

Số: /KH-UBND

Ái Quốc, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường Ái Quốc năm 2026

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân phường Ái Quốc ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường Ái Quốc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây gọi tắt là PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (sau đây gọi chung là DNNVV) theo tinh thần Nghị quyết số 66- NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề năm của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá”.

b) Tăng cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm tạo đột phá trong công tác PBGDPL và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo hướng lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm.

c) Nâng cao vai trò chủ động trong công tác tham mưu, xây dựng các giải pháp huy động sự tham gia của hệ thống chính trị vào công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa một cách đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đồng bộ, thống nhất.

d) Bảo đảm kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2. Yêu cầu

a) Bám sát chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của phường; phân công, xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu.

b) Tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật, phối hợp với Sở Tư pháp hỗ trợ pháp lý cho DNNVV theo đúng nguyên tắc.

c) Bảo đảm triển khai các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, trùng lặp, lãng phí nguồn lực, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội, các Tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Khi có thay đổi công tác cán bộ.

1.2. Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL của Trung ương, thành phố và của phường ban hành phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đơn vị chủ trì: phòng chuyên môn, đơn vị chủ trì thực hiện Đề án liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

1.3. Tổ chức triển khai tuyên truyền pháp luật về bầu cử.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị, Tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, xong trong Quý I năm 2026.

1.4. Thực hiện ứng dụng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử phường; Sổ tay đảng viên điện tử (theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 5 luật giai đoạn 2025-2030” và Kế hoạch số 160/KH-

UBND ngày 01/7/2025 của UBND thành phố).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các chi bộ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

1.5. Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2026. Thường xuyên và tập trung vào đợt cao điểm từ ngày 01/10/2026 đến ngày 30/11/2026.

2. Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị, Tổ chức chính trị - xã hội, Tổ dân phố.
- Thời gian thực hiện: Khi có thay đổi về thành viên trong tổ hòa giải

3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật

3.1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành, đoàn thể, Tổ dân phố.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

3.2. Tự đánh giá kết quả thực hiện và mức độ đạt của từng chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật; công nhận xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15 háng 11 năm 2026.

4. Công tác trợ giúp pháp lý

4.1. Triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Sở Tư pháp.

4.2. Triển khai thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.
- Đơn vị tham mưu: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hải Phòng.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi công dân có nhu cầu.

4.3. Hỗ trợ pháp lý cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp vừa và nhỏ

Phối hợp với các Sở, ngành của thành phố thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ pháp lý khi có kế hoạch của thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường từ nguồn ngân sách phường được phân bổ trong năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các phòng chuyên môn, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ dân phố thực hiện Kế hoạch.
- Rà soát nội dung thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý trên địa bàn phường đảm bảo đúng quy định, tổng hợp đề báo cáo Ủy ban nhân dân phường trình Hội đồng nhân dân phường bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.

- Đôn đốc, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo công tác PBGDPL với Sở Tư pháp, UBND thành phố theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, Tổ hòa giải ở cơ sở

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch, triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực có hiệu quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- TT UBMTTQ phường và các Tổ chức CT-XH;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị của phường;
- Tổ trưởng Tổ dân phố.
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Nam Hải

